

## 新竹市政府市有財產審議委員會設置辦法修正草案 總說明

一、為提升新竹市政府市有財產審議委員會任一性別參與決策比例，爰修正第三條及第七條規定，並配合實務作業做部分修正，以使本辦法更臻完善周延。

二、其他縣市處理情形：

基隆市等十七縣(市)皆訂有縣(市)財產審議委員會設置要點等相關規定；桃園市、南投縣、雲林縣、嘉義縣及連江縣等五縣(市)則納入其縣(市)有財產管理自治條例中規範。

三、修正條文內容重點敘明如下：

第二條：因實務作業公用財產變更為非公用財產經首長核可即可，且參考台北市、新竹縣、台中市及高雄市之規定，皆無須提送財產審議委員會審議，故刪除第三款並做後續款次變更。

第三條：為配合性別平等相關規定，爰增訂本委員會得由各局處副主管派兼之，以資彈性，並明定任一性別比例規定。

第五條：依新竹市市有財產管理自治條例第六十五條規定，增訂必要時得委託政府機關、相關機構或專業人士辦理查估。

第七條：配合第三條修正並為維持機關（單位）代表出席委員之一定層級，爰修正機關（單位）委員得派代表出席之規定。

第九條：修正施行日期。

## 新竹市政府市有財產審議委員會設置辦法修正草案

## 條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依新竹市市有財產管理自治條例第八條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依新竹市市有財產管理自治條例第八條第二項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 新竹市政府市有財產審議委員會(以下簡稱本委員會)職掌如下： 一、市有財產處理政策之研究。 二、市有財產爭議事項之協調或審議。 三、市有非公用不動產處分方式及價格之審議。 四、其他市有財產處分案件之審議。	第二條 新竹市政府市有財產審議委員會(以下簡稱本委員會)職掌如下： 一、市有財產處理政策之研究。 二、市有財產爭議事項之協調或審議。 三、 <u>公用財產變更為非公用財產之審議。</u> 四、市有非公用不動產處分方式及價格之審議。 五、其他市有財產處分案件之審議。	一、因實務作業公用財產變更為非公用財產經首長核可即可，且參考台北市、新竹縣、台中市及高雄市之規定，皆無須提送財產審議委員會審議，故刪除現行條文第三款。 二、款次變動，現行條文第四、五款變更為第三、四款。
第三條 本委員會置委員十一人，其中一人為主任委員，由秘書長擔任；其餘委員就下列人員聘(派)兼之： 一、 <u>財政處處長或副處長。</u> 二、 <u>工務處處長或副處長。</u> 三、 <u>地政處處長或副處長。</u> 四、 <u>主計處處長或副處長。</u> 五、 <u>交通處處長或副處長。</u> 六、 <u>都市發展處處長或副處長。</u> 七、新竹市稅務局局長	第三條 本委員會置委員十一人，其中一人為主任委員，由秘書長擔任；其餘委員就下列人員聘(派)兼之： 一、財政處處長。 二、工務處處長。 三、地政處處長。 四、主計處處長。 五、交通處處長。 六、都市發展處處長。 七、新竹市稅務局局長。 八、專家學者代表三人。 前項第八款聘任委員需經新竹市議會同意，其任期為四年，期滿得續聘。 委員於任期出缺時，	一、原由單位(機關)處(局)長派兼之委員，因受限於第三條之一性別委員人數限制，爰增訂本委員會得由各處(局)副主管派兼之，以增加彈性，符合性別平等相關規定。 二、增訂第五項，本委員會委員性別比例規定。

<p><u>或副局長。</u></p> <p>八、專家學者代表三人。</p> <p>前項第八款聘任委員需經新竹市議會同意，其任期為四年，期滿得續聘。</p> <p>委員於任期出缺時，得予補聘，其任期至原任期屆滿之日為止。</p> <p>第一項機關(單位)代表委員應隨其本職進退。</p> <p><u>本委員會任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一。</u></p>	<p>得予補聘，其任期至原任期屆滿之日為止。</p> <p>第一項機關(單位)代表委員應隨其本職進退。</p>	
<p>第四條 本委員會置執行秘書一人，由財政處公有財產科科长兼任，承主任委員之命處理會務。</p>	<p>第四條 本委員會置執行秘書一人，由財政處公有財產科科长兼任，承主任委員之命處理會務。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第五條 本委員會另設查估小組，由財政處、工務處、都市發展處、地政處、主計處及新竹市稅務局等機關(單位)有關人員兼任之，調查估價時，由財政處負責召集。</p> <p><u>前項查估必要時得委託政府機關、相關機構或專業人士辦理。</u></p>	<p>第五條 本委員會另設查估小組，由財政處、工務處、都市發展處、地政處、主計處及新竹市稅務局等機關(單位)有關人員兼任之，調查估價時，由財政處負責召集。</p>	<p>依新竹市市有財產管理自治條例第六十五條第三項規定，必要時得委託政府機關、相關機構或專業人士辦理查估，新增第三項規定。</p>
<p>第六條 本委員會兼職人員均為無給職。</p>	<p>第六條 本委員會兼職人員均為無給職。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第七條 本委員會至少每年召開一次。</p> <p>本委員會由主任委員召集開會並擔任主席；主任委員因故不能出席會議時，由出席委員互推一人為主席。</p> <p>本委員會開會須有委員過半數之出席；其決議以出席委員過半數之同意為之。</p>	<p>第七條 本委員會至少每年召開一次。</p> <p>本委員會由主任委員召集開會並擔任主席；主任委員因故不能出席會議時，由出席委員互推一人為主席。</p> <p>本委員會開會須有委員過半數之出席；其決議以出席委員過半數之同意為之。</p>	<p>因第三條修正單位(機關)代表之委員可由處(局)長或副處(局)長派兼，並為維持單位(機關)代表出席委員之一定層級，第三項爰配合修正為「兼任之處(局)長因故不能親自出席會議時，得指派副主管代表出席。」。</p>



<p>第三條第一項<u>單位</u> (機關)代表兼任之處 (局)長因故不能親自出 席會議時，得指派副主管 代表出席。</p>	<p>第三條第一項機關 (單位)代表兼任之委員 因故不能親自出席會議 時，得指派副主管代表出 席。</p>	
<p>第八條 本委員會開會資 料、決議事項及審定之售 價，與會人員均應對外保 守秘密。</p>	<p>第八條 本委員會開會資 料、決議事項及審定之售 價，與會人員均應對外保 守秘密。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第九條 本辦法自發布日施 行。</p>	<p>第九條 本辦法除<u>第三條、第 四條、第五條自中華民國 九十七年十月二十八日施 行外</u>，自發布日施行。</p>	<p>修正施行日期。</p>